ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2024 г. Красноярск № 1032-п

Об утверждении порядка межведомственного взаимодействия исполнительных
органов Красноярского края, органов местного самоуправления
муниципальных образований Красноярского края в связи с реализацией ими
полномочий при организации сопровождаемого проживания инвалидов
в Красноярском крае

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 03.07.2024 № 910 «Об утверждении
Правил организации сопровождаемого проживания инвалидов», статьей 103
Устава Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок межведомственного взаимодействия
исполнительных органов Красноярского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Красноярского края в связи
с реализацией ими полномочий при организации сопровождаемого проживания
инвалидов в Красноярском крае согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

:рвый заместитель
рернатора края -
едседатель
>авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 19.12.2024 № 1032-п

Порядок межведомственного взаимодействия исполнительных органов
Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Красноярского края в связи с реализацией ими полномочий

при организации сопровождаемого проживания инвалидов
в Красноярском крае

1. Порядок межведомственного взаимодействия исполнительных органов
Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Красноярского края в связи с реализацией ими полномочий при
организации сопровождаемого проживания инвалидов в Красноярском крае
(далее -  Порядок) определяет механизм межведомственного взаимодействия
исполнительных органов Красноярского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Красноярского края в связи
с реализацией ими полномочий при организации сопровождаемого проживания
инвалидов в Красноярском крае (далее -  межведомственное взаимодействие).

2. Целью межведомственного взаимодействия является организация
сопровождаемого проживания инвалидов на территории Красноярского края.

3. Участниками межведомственного взаимодействия в соответствии
со своей компетенцией являются (далее -  участники взаимодействия):

министерство здравоохранения Красноярского края;
министерство культуры Красноярского края;
министерство образования Красноярского края;
министерство социальной политики Красноярского края;
министерство спорта Красноярского края;
агентство труда и занятости населения Красноярского края;
органы местного самоуправления муниципальных районов,

муниципальных округов, городских округов Красноярского края.
4. Организацию и координацию межведомственного взаимодействия

осуществляет министерство социальной политики Красноярского края (далее -
министерство).

5. В рамках межведомственного взаимодействия участниками
взаимодействия осуществляются:

1) обмен информацией и представление сведений (документов)
для установления нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании;

2) обмен информацией и представление сведений (документов)
об инвалидах, нуждающихся в получении услуг, предоставляемых
при организации сопровождаемого проживания, в том числе об инвалидах,
являющихся получателями услуг, предоставляемых при организации
сопровождаемого проживания;

2

3) обмен информацией и представление сведений (документов)
в рамках реализации индивидуальных программ сопровождаемого проживания
инвалидов;

4) обмен информацией об услугах, предоставляемых при организации
сопровождаемого проживания инвалидов;

5) обмен информацией о мероприятиях, запланированных участниками
взаимодействия для инвалидов, в целях информирования инвалидов,
получающих услуги, предоставляемые при организации сопровождаемого
проживания.

6. Взаимодействие участников взаимодействия при оказании инвалидам
услуг, предоставляемых при организации сопровождаемого проживания,
осуществляется путем направления межведомственных запросов
о представлении информации, находящейся в распоряжении участников
взаимодействия (далее -  межведомственный запрос).

7. Направление межведомственных запросов осуществляется
участниками взаимодействия в течение 1 рабочего дня с даты обращения
инвалида (его законного или уполномоченного представителя) с заявлением
о предоставлении сопровождаемого проживания, иных граждан в интересах
инвалида, государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций, уполномоченных для оказания услуги по сопровождаемому
проживанию инвалидов, общественных объединений следующими способами:

1) с использованием государственной информационной системы «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

2) с использованием государственной межведомственной
информационной системы электронного документооборота Правительства
Красноярского края и иных органов исполнительной власти Красноярского
края «Енисей-СЭД»;

3) в форме документа на бумажном носителе или посредством
электронной почты на официальный адрес участников взаимодействия.

Направление межведомственных запросов на бумажном носителе
осуществляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении
или нарочным (под подпись о его получении).

8. Условием обмена информацией и (или) сведениями (документами)
об инвалидах, нуждающихся в получении услуг, предоставляемых
при организации сопровождаемого проживания, инвалидах, являющихся
получателями услуг, предоставляемых при организации сопровождаемого
проживания, является соблюдение конфиденциальности персональных данных
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Межведомственный запрос должен содержать следующие сведения:
1) наименование участника взаимодействия, направляющего

межведомственный запрос;
2) наименование участника взаимодействия, в адрес которого

направляется межведомственный запрос;
3) сведения об инвалиде, нуждающемся в получении услуг,

предоставляемых при организации сопровождаемого проживания;

3

4) наименование услуги, предоставляемой при организации
сопровождаемого проживания инвалиду, для представления которой
необходимо представление документа и (или) информации;

5) контактная информация и способ направления ответа
на межведомственный запрос;

6) дата направления межведомственного запроса;
7) фамилия, имя, отчество, должность, номер служебного телефона

и (или) адрес электронной почты лица, подготовившего и направившего
межведомственный запрос;

8) информация о факте получения согласия инвалида на обработку
персональных данных, предусмотренного законодательством Российской
Федерации о персональных данных.

10. Рассмотрение межведомственного запроса и представление
запрашиваемой информации, сведений (документов) или направление
уведомления об отказе в представлении информации, сведений (документов),
уведомления об отсутствии запрашиваемой информации, сведений
(документов) осуществляется участниками взаимодействия в срок,
не превышающий 5 рабочих дней со дня получения межведомственного
запроса.

Уведомление об отказе в представлении запрашиваемой информации,
сведений (документов) с указанием причин отказа или уведомление
об отсутствии запрашиваемой информации, сведений (документов)
направляется способом, указанным в межведомственном запросе.

Основанием для направления уведомления об отказе в представлении
запрашиваемой информации, сведений (документов) является несоответствие
межведомственного запроса требованиям, указанным в пункте 9 Порядка.